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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 6583/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n2 972, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 1417, de 21 de agosto de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, fagco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1417, de 21 de agosto de 2020, pelo qual Vossa Exceléncia
apresenta o Requerimento de Informagdo n? 972, de 2020, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Jilio César Delgado (PSB/MG), em que "Requer,
informagdes ao Ministro da Cidadania, acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento d
emergéncia em saude publica do COVID-19, dentre outras".

A esse respeito, apresento as manifestagdes da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, exarada pelo OFiCIO N2 2139/2020/SEDS/MC,
de 16 de setembro de 2020, e seus respectivos anexos, e da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social da Secretaria de Gestdo de Fundos
e Transferéncias, por meio do Despacho n2 2137/2020/SEDS/SNAS/DGSUAS, de 21 de setembro de 2020.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do Requerimento, permaneco a disposicdo para
prestar eventuais informagbes complementares sobre o assunto e demais agcGes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,
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ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:

| - OFICIO N2 2139/2020/SEDS/MC (8716210);

Il - Oficio n© 743/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (8641714);
Il - Despacho n? 51 /2020/SEDS/SNAS/DGSUAS (8632240);

1V - Oficio n2 72/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA I/MC (8634772);
V - NOTA TECNICA N2 73/2020 (8622637); e

Vi - Ummnnnro n2 2137/2020/SEDS/SNAS/DGSUAS (8817848).

Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da Cidadania, em 29/09/2020, as 18:35, conforme hordrio oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

> autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador 8861892 e o
& codigo CRC A614E9BE.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFICIO N2 2139/2020/SEDS/MC

Ao Senhor
CICERO DA SILVA ROCHA
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto

Assunto:Requerimento de Informagao n? 972, de 2020, de autoria do Deputado Federal Jilio Delgado - PSB/MG.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.044202/2020-63.

Senhor Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Oficio n? 609/2020/SE/DPAR/MC (SEI 8532196), por meio do qual essa Diretoria
Parlamentar e Federativa solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n2 972, de 2020 (SEI 8532163), de autoria do Exmo. Sr. Deputado
Federal Julio Delgado - PSB/MG, o qual "Requer, informacdes ao Ministro da Cidadania, acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e
gasto de dinheiro publico ao enfrentamento G emergéncia em satide publica do COVID-19, dentre outras".

2. A esse respeito, consta manifestagdo técnica elaborada pela Secretaria Nacional de Assisténcia Social - SNAS, constante no Oficio n2
743/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (SEI 8641714), e pela Secretaria Nacional de Inclusio Social e Produtiva - SEISP, constante no Oficio ne
72/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA I/MC (SEI 8634772).

3. Sendo o que se apresenta para 0 momento, mantenho a equipe desta Secretaria Especial & disposicdo para fornecer esclarecimentos
complementares eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

DANTE CASSIANO VIANA
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Secretario Especial Adjunto
Secretaria Especial do Desenvolvimento Social

Anexos:

| - Oficio n2 609/2020/SE/DPAR/MC (SEI 8532196);

Il - Requerimento de Informag&o n2 972, de 2020 (SEI 8532163);

[ -Oficio n2 743/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (SEI 8641714);
IV - Oficio n2 72/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA I/MC (SEI 8634772);
V - Despacho n2 51 /2020/SEDS/SNAS/DGSUAS (SEI 8632240);

VI - NOTA TECNICA N2 73/2020 (SEI 8622637).

Documento assinado eletronicamente por Dante Cassiano Viana, Secretdrio(a) Especial de Desenvolvimento Social, Adjunto(a), em 16/09/2020, as 18:47,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o codigo verificador 8716210 e o
cédigo CRC 9FDF6795.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n? 743/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC

Ao Secretario Especial do Desenvolvimento Social
Sérgio Augusto de Queiroz

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 972, de 2020, de autoria do Deputado Federal Jilio Delgado - PSB/MG.

Senhor Secretdrio Especial,

1. Acuso recebimento do OFiCIO N2 609/2020/SE/DPAR/MC (8532196), que solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo ne
972, de 2020 (8532163), de autoria do Deputado Federal Julio Delgado (PSB/MG), que "Requer, informagBes ao Ministro da Cidadania, acerca das medidas

de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento & emergéncia em satde publica do COVID-19, dentre outras".

2. Em atendimento a demanda e com vistas a subsidiar manifestagio dessa Secretaria Especial, encaminho o Despacho n? 51

/2020/SEDS/SNAS/DGSUAS (8632240), do Departamento de Gestdo do SUAS, desta Secretaria.

3. A Secretaria Nacional de Assisténcia Social - SNAS permanece a disposi¢do para outras informacSes ou esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
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Anexo: Despacho n? 51 /2020/SEDS/SNAS/DGSUAS (8632240).

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Sousa Machado Neris, Secretério(a) Nacional de Assisténcia Social, em 21/08/2020, as 13:58,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA

OFICIO N2 72/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA I/MC

Brasilia, 20 de agosto de 2020.
Ao Senhor
Cicero da Silva Rocha
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto
Secretaria Executiva
Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informaciio n® 972, de 2020 (SEI 8532163).

Referéncia: Processo n® 71000.044202/2020-63.

Senhor Diretor Substituto,

1. Faco referéncia ao expediente em epigrafe, o qual essa Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), através do OFICIO N@
mow\wowo\mm\ogm\_snAmmwNmev‘mo:n:..mBmsmmmﬁmnmomomﬂnmao xmn:mzam:ﬁoam_ioqamnmo:mwNN‘nmNowoAmmwNHmwv\QmmcﬁozmgoOmucﬂmno

Federal Julio Delgado (PSB/MG) que "Requer, informacbes ao Ministro da Cidadania, acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e
gasto de dinheiro publico ao enfrentamento a emergéncia em satde publica do COVID-19, dentre outras".

2. Diante do exposto, encaminha-se manifestagdo desta Secretaria, por meio de NOTA TECNICA N¢ 73/2020 (8622637), em anexo.

Atenciosamente,
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16/12/2020
* Assinado Eletronicamente®
ENIO ANTONIO MARQUES PEREIRA
Secretario Nacional de Inclusdo Social e Produtiva
Anexos: | - NOTA TECNICA N© 73/2020 (SEI n© 8622637).

Documento assinado eletronicamente por Enio Antonio Marques Pereira, Secretario(a) Nacional de Incluséo Social e Produtiva, em 20/08/2020, as 16:31,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso lI, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

71000.044202/2020-63 - SEI n2 8634772
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i ?:zaamw:vc»Auc>c>z:w
COORDENACAO GERAL DE AQUISIGAO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS

NOTA TECNICA N2 73/2020

PROCESSO N2 71000.044202/2020-63

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL JULIO DELGADO - PSB/MG

1. ASSUNTO

1.1. Manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n2 972/2020 (8532163)

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se do Despacho n2 99 /2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA | (8609503), que encaminha para avaliagdo e adogdo das providéncias que

julgarem pertinentes, o OFICIO N2 609/2020/SE/DPAR/MC (8532196), o qual a Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), solicita manifestacdo acerca
do Requerimento de Informacdo n? 972, de 2020 (8532163), de autoria do Deputado Federal Julio Delgado (PSB/MG) que "Requer, informagdes ao
Ministro da Cidadania, acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento a emergéncia em
saude publica do COVID-19, dentre outras".

2.2. Especificamente refere-se a requisi¢do de informac¢des acerca das medidas tomadas pelo Ministério da Cidadania, no tocante as prestacdes
de contas e devidas san¢des, aos gestores que, praticaram compras acima dos precos estipulados e sugeridos, por este Ministério, e pelo preco praticado,
anterior a pandemia do COVID-19, de cestas bdsicas, insumos para alimentacdo dentre outros necessarios a manutenc¢do da saude dos cidaddos, as medidas
adotadas com a populagdo de rua, de escolas publicas, de lares para idosos (LPIs), para minimizar os impactos da doenca, os critérios para a distribui¢io
desses insumos buscando a melhoria da satide e a elevagio da imunidade dos cidad3os para o enfrentamento de emergéncia em saude publica do COVID-
19, bem como a fiscalizagdo da efetiva aquisi¢do destes recursos, apds o Decreto N2 6 de 20 de margo de 2020.

3. ANALISE

3.1. A Acdo de Distribuicdo de Alimentos a Grupos Populacionais Especificos (ADA), coordenada pela Secretaria Nacional de Inclus3o Social e
Produtiva - SEISP do Ministério da Cidadania - MC, objetiva a distribuicdo gratuita de alimentos de forma complementar a outras estratégias de fomento e

N

acesso a alimentagdo, conforme Portaria n2 527, de 26 de dezembro de 2017.

3.2. O publico alvo da agéo a partir de 2018 foram os segmentos Indigenas e Quilombolas. A Acdo possui como parceiros a Fundacdo Nacional do
indio-FUNAI, a Secretaria Especial de Saude Indigena-SESAl e a Fundac¢do Cultural Palmares-FCP. No fluxo operacional da ADA, esses 6rgdos sdo
responsaveis por indicar ao MC os critérios de atendimento especificos de cada unidade, o nimero de familias beneficiadas e o responsavel pela retirada
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das cestas junto ao armazém da Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), e também garantir a logistica de distribuicao, além de prestar
contas, conforme disposto no artigo 32 da Portaria n2 527, de 26 de dezembro de 2017.

3.3. A Lei Orcamentaria Anual (LOA) de 2020 previu um orgamento no valor de R$ 5.720.015,00 (cinco milhdes, setecentos e vinte mil e quinze
reais), significando uma reducdo orgamentéria de 76% em relagdo ao ano anterior, que impossibilitou a manutengao dos atendimentos regulares para
familias indigenas e quilombolas indicadas pelos 6rgdos gestores parceiros. Assim, o Ministério da Cidadania vem tdo somente cumprindo decisdes judiciais
no Ambito das Aces Civis Publicas, distribuindo cestas de alimentos mensalmente para comunidades indigenas nos estados do Parana, Mato Grosso do Sul
e Santa Catarina, e atendendo algumas demandas da FUNAI e SESAL.

3.4. As aquisicbes dos alimentos para composicio das cestas sdo realizadas através de TED firmado com a CONAB. A grande maioria das
aquisicbes para composicdo das cestas foram realizadas no més de dezembro/2019 anterior a declaragdo de emergéncia em saude publica. Apds a
publicagdo do Decreto de calamidade publica foram realizadas aquisi¢des de 23 mil cestas de alimentos, em julho/2020, para serem distribuidas aos estados
citados no item 3.3. Essas aquisicbes foram realizadas utilizando os mesmos procedimentos de pregdo eletronico anteriores a pandemia e nao foram
verificadas alteracgdes significativas nos pregos praticados.

3:5, Destaca-se que nenhuma dessas aquisi¢des teve como foco o atendimento de situacdes de enfrentamento a Pandemia de Covid-19.
Ressaltamos também que a a¢do ndo possui atribuicdo de atendimento ao publico especifico citado no oficio, quais seja, populagdo em situagao de rua,
escolas publicas, LIPs.

3.6. Com o advento da pandemia da Covid-19, a A¢do de Distribui¢do de Alimentos vem recebendo inimeras demandas, e dentro dos limites da
suplementac&o, foi obtido um crédito adicional no valor de R$ 1.671.000,00, que permitira a aquisicao de apenas 13 mil cestas de alimentos para o publico
indigena e quilombola. Todo esse processo esta sob avaliagdo para aplicagdo do recurso, o qual néo foi executado até o momento, mas devera seguir os
mesmos tramites utilizados anteriormente.

4. CONCLUSAO

4.1. Sendo estes os esclarecimentos, entendemos que a ADA n3o se enquadra no Requerimento de Informagdo supracitado por ndo tratar de
utilizagdo de recursos publicos para o enfrentamento & emergéncia em saude publica do Covid-19. A despeito disto destaca-se que as aquisicdes ora
realizadas na a¢do vém seguindo os mesmos tramites anteriores a pandemia.

Elaina Carvalho Lemos de Oliveira
Analista Técnica de Politicas Sociais

Mariangela Davis
Coordenadora Geral

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9677383&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000388&infra_hash=4f... 2/3



16/12/2020 SEI'MC - 8622637 - Nota Técnica

De acordo, encaminhe-se ao Gabinete SEISP para conhecimento e providéncias.

Elisdangela Sanches Januario
Diretora-Substituta

Documento assinado eletronicamente por Elaina Carvalho Lemos de Oliveira, Analista Técnico de Politicas Sociais (ATPS), em 19/08/2020, as 17:12,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Mariangela Davis, Coordenador(a)-Geral, em 19/08/2020, as 17:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Elisangela Sanches Januario, Diretor(a) de Compras Publicas para Inclus3o Social e Produtiva Rural,
Substituto(a), em 19/08/2020, as 19:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.

Referéncia: Processo n2 71000.044202/2020-63 SEl n2 8622637
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MINISTERIO DA CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Despacho n2 51 /2020/SEDS/SNAS/DGSUAS

Processo n2 71000.044202/2020-63
Interessado: Deputado Federal Julio Delgado - PSB/MG
Destinatario: CAAD/SNAS

Em, 20 de agosto de 2020.

ASSUNTO: OFiCIO N2 609/2020/SE/DPAR/MC (8532196), da Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), que solicita manifestacao acerca do Requerimento
de Informagdo n? 972, de 2020 (8532163), de autoria do Deputado Federal Julio Delgado (PSB/MG) que "Requer, informagées ao Ministro da Cidadania,

acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento a emergéncia em satde publica do COVID-19,
dentre outras".

1. Refiro-me ao Despacho n? 1116/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD, no qual se encaminha o OFICIO N2 609/2020/SE/DPAR/MC (8532196) da
Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), que solicita manifestagio acerca do Requerimento de Informacio n2 972, de 2020 (8532163), de autoria
do Deputado Federal Jilio Delgado (PSB/MG). Trata-se de informagdes do Ministro da Cidadania acerca das medidas de controle da aplicabilidade,
transparéncia e gasto de dinheiro plblico ao enfrentamento a emergéncia em satde publica do COVID-19, destacadamente sobre insumos para alimentagdo
dentre outros itens necessarios a manutengao da satde dos cidaddos, medidas adotadas com a populagdo de rua, lares para idosos (LPls), para minimizar
os impactos da doencga, os critérios para a distribuicdo desses insumos buscando a melhoria da satde e a elevacdo da imunidade dos cidad3os para o
enfrentamento de emergéncia em satide publica do COVID-19, bem como a fiscalizacdo da efetiva aquisicao destes recursos. A seguir, apresentam-se
subsidios para resposta desta Secretaria Nacional de Assisténcia Social.

2. Inicialmente, cabe informar que, entendendo a importancia da politica de assisténcia social para milhGes de brasileiros em especial nesse
contexto de pandemia ocasionado pela COVID-19, o Governo Federal editou Medida Proviséria abrindo crédito extraordinario para a execuc¢do de agdes e
estruturacdo da rede da assisténcia social de estados, Distrito Federal e municipios. A partir disto, o Ministério da Cidadania editou portarias com o intuito
de operacionalizar o repasse desses recursos para apoiar o fortalecimento dos servicos e acbes socioassistenciais no contexto de enfrentamento aos
impactos decorrentes da disseminagdo da COVID-19: a Portaria n 369/2020, a Portaria n® 378/2020 e a Portaria n.467/2020.

::_um”\\wm_.oamam:,m.@oscamm_\oo::o_mn_orc:uwmomouaoncamaol_av:B:Lzmcm,momolozomaum_éoﬁmlsm:m__Nmﬂm,alaoocam:”onwmmﬁwwm_::mlw_m»maml 00000100&infra_unidade_atual=110000388&infra_hash=f8... 1/3



16/12/2020 SEI/MC - 8632240 - Despacho

3. A Portaria n2 369/2020 estabelece critérios e procedimentos para a operacionalizagao do repasse financeiro emergencial de recursos
federais, visando a estruturagdo da rede do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) e cofinanciamento de ag¢des socioassistenciais para o atendimento a
familias e individuos em situacio de vulnerabilidade e risco social decorrente da COVID-19. O repasse dos recursos referentes a este normativo foi realizado
fundo a fundo para contas especificas criadas exclusivamente para esta finalidade, a partir de calculos referenciais estabelecidos para definir os valores
destinados a cada item previsto na Portaria: aquisicio de EPI; aquisicdo de alimentos; e agbes socioassistenciais. Este normativo assegura recursos
financeiros exclusivos para aquisicio de alimentos, prioritariamente ricos em proteina, a serem direcionados a pessoas idosas e com deficiéncias acolhidas
no Servigo de Acolhimento Institucional e em atendimento no Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias. Uma
parte destes recursos pode, igualmente, ser utilizado para aquisicao de alimentos a pessoas em situacdo de vulnerabilidade e risco social, alem de outras
acdes e ofertas socioassistenciais, com o objetivo inclusive de amenizar os impactos da COVID-19.

4. Somando-se aos recursos previstos e repassados na Portaria 369/2020, o Ministério da Cidadania editou a Portaria n2 378/2020, que
assegura, igualmente, repasse de recursos extraordinadrios do cofinanciamento federal do SUAS para incremento temporario na execugao de acgoes
socioassistenciais devido a situacio de pandemia. Este incremento visa: aumentar a capacidade de atendimento da rede socioassistencial; preservar a
oferta regular e essencial dos servicos, programas e beneficios socioassistenciais; apoiar o desenvolvimento de acOes voltadas a protegdo social, orientagdo
e informacdo da populagdo em situacio de vulnerabilidade e risco social, com vistas a prevengdo da COVID-19 e da consequente disseminagao do
Coronavirus. O repasse de recurso extraordinario para incremento temporario previsto na Portaria n? 378/2020, também realizado fundo a fundo, tem sido
feito de forma automatica e nas contas ja existentes dos estados, DF e municipios, diretamente para os Blocos de Financiamento da Protecdo Social Basica e
Especial. A edicdo recente da Portaria n. 467/2020, proporcionou a garantia de uma parcela a mais em relacdo aos recursos transferidos pela Portaria
378/2020.

5. Tem-se a informar, portanto, que no ambito da Secretaria Nacional de Assisténcia Social ndo houve aquisi¢do direta de alimentos ou outros
itens para distribui¢do. Foram, todavia, assegurados recursos para que estados, DF e municipios realizassem as agdes necessarias, com a possibilidade de
aquisicdo de alimentos e outras ofertas. A respeito das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico, cabe destacar que
todos estes recursos foram transferidos aos demais entes diretamente do Fundo Nacional de Assisténcia Social para os fundos de assisténcia social de
estados, DF e municipios, assim como ja corriqueiramente feito com o repasse ordinario relativo ao cofinanciamento federal previsto nos normativos do
SUAS. Esses repasses extraordinarios foram realizados com base em critérios previstos nos normativos destacados e, ao recebé-los os entes ficam
submetidos a realizar a prestacio de contas com base em normas e procedimentos regulamentados. Para alem disto, o repasse é submetido ao controle
social realizado pelos conselhos de assisténcia social existentes nas trés esferas de governo. Aos conselhos cabem apreciar, acompanhar e fiscalizar a
implementac3o das acdes, os resultados e a prestacdo de contas dos recursos repassados.

6. Para maiores informacdes sobre a prestacdo de contas dos recursos mencionados, poderd ser consultada a Diretoria Executiva do Fundo
Nacional de Assisténcia Social, da Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias.

Atenciosamente,

MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Gestdo do SUAS

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Gomes Oliveira, Diretor(a) do Departamento de Gestdo do Sistema Unico de Assisténcia Social,

em 20/08/2020, as 16:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador 8632240 e o
= codigo CRC E7CB21A7.

Referéncia: Processo n2 71000.044202/2020-63 SEl n2 8632240
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MINISTERIO DA CIDADANIA

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Despacho n2 2137/2020/SEDS/SNAS/DGSUAS

Processo n2 71000.044202/2020-63
Interessado: Deputado Federal Julio Delgado - PSB/MG

Destinatario: Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias

Em, 21 de setembro de 2020.

Ao Senhor
CICERO DA SILVA ROCHA
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto

ASSUNTO: OFICIO N2 609/2020/SE/DPAR/MC (8532196), da Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), que solicita manifestacio acerca do Requerimento
de Informagdo n2 972, de 2020 (8532163), de autoria do Deputado Federal Julio Delgado (PSB/MG) que "Requer, informagées ao Ministro da Cidadania,

acerca das medidas de controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento & emergéncia em satde publica do COVID-19
dentre outras”.

1. Em atengdo ao OFICIO N2 663/2020/SE/DPAR/MC (SEI 8815292) da Diretoria Parlamentar e Federativa (DPAR), que por recomendacdo do

Despacho n2 51/2020/SEDS/SNAS/DGSUAS, de 20 de agosto de 2020 (SEI 8632240), solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n2 972, de

2020 (8532163), de autoria do Deputado Federal Jilio Delgado (PSB/MG) o qual "Requer, informagées ao Ministro da Cidadania, acerca das medidas de

controle da aplicabilidade, transparéncia e gasto de dinheiro publico ao enfrentamento & emergéncia em satde publica do COVID-19, dentre outras",
informamaos que:

2. Os recursos oriundos das Portarias Portaria n2 369/2020 e Portaria n2 378/2020 inicialmente, terdo suas prestacdes de contas registradas em

instrumento denominado Demonstrativo Sintético Anual de Execucdo Fisico Financeira, contido no sistema informatizado SUASWeb cujos dados deverdo
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ser langados pelos gestores estaduais, municipais e do Distrito Federal e submetidos a manifestagdo do Conselho de Assisténcia Social competente, quanto
ao cumprimento das finalidades dos recursos, conforme disposto na Portaria MDS 113, de 11 de dezembro de 2015, que regulamenta o cofinanciamento
federal do Sistema Unico de Assisténcia Social -SUAS e a transferéncia de recursos na modalidade fundo a fundo.

3. A previsdo de disponibilizacdo do sistema é no 22 semestre de 2021, no entanto, reforca-se a obrigatoriedade da guarda de toda
documentagdo comprobatdria dos gastos. Para isso, os processos administrativos deverdo ser instruidos atendendo as disposi¢cdes da Portaria SNAS n2 124,
de 29 de junho de 2017.

4, Sendo o que tinhamos a informar, estamos a disposicdo dos esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(assinatura eletrénica)
Dulcelena Alves Vaz Martins
Diretora-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
DEFNAS/SGFT/SE/MC

De Acordo.

Encaminha-se a Diretoria Parlamentar e Federativa,

(assinatura eletronica)
Ayrton Galiciani Martinello
Secretario de Gestao de Fundos e Transferéncias

Documento assinado eletronicamente por Dulcelena Alves Vaz Martins, Diretor(a) Executivo(a) do Fundo Nacional de Assisténcia Social-FNAS, em
21/09/2020, as 14:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Goncalves Henriques, Secretdrio(a) de Gestdo de Fundos e Transferéncias, Substituto(a), em
23/09/2020, as 17:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador 8817848 e o
cddigo CRC BB7BD550.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_webé&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9889650&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000388&infra_hash=8... 2/3



16/12/2020 SEI/MC - 8817848 - Despacho

Referéncia: Processo n2 71000.044202/2020-63 SEI n2 8817848

::um”\\mm_.oamamam.mo<.c_.\mm<oo::o_mao_..n:n..Vmnmouaoocamaol_Bn:5_ﬂlimcm.mnmolozmm3um22m|<_mcm__Nm&,alaoo:_.:m:”ouommmmmow_:?mlw_mﬁmamuAooooodoow_:amlcsamamlmﬁ:m_lSooommmminmlsmm:nm.: 3/3



